ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA TĚLESNÉ A SPORTOVNÍ VÝCHOVY

OBEZITA V MLADŠÍM ŠKOLNÍM VĚKU

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Nicole Mauritzová

Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání, obor TVV

Vedoucí práce: Mgr. Daniela Benešová, Ph. D.

Plzeň, 2017

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně

s použitím uvedené literatury a zdrojů informací

V Plzni, 10.dubna 2017

…………………………..

vlastnoruční podpis

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala vedoucímu mé bakalářské práce, paní Mgr.

Daniele Benešové, Ph.D., za projevenou ochotu a poskytnutou pomoc při konzultování

této práce. Velmi oceňuji její vstřícný přístup jak po profesní stránce, tak po lidské

stránce. V poslední řadě bych ráda vyjádřila své poděkování za její cenné rady a

připomínky, které mi pomohly k úspěšnému dokončení této práce.

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou výskytu nadměrné tělesné hmotnosti

u dětí v mladším školním věku. V práci se budu věnovat popisu tohoto onemocnění,

symptomům, následkům, různým léčebným metodám a preventivním opatřením před

touto civilizační chorobou. Následně je v praktické části provedeno šetření mezi

dětskou populací na Plzeňsku a zaznamenán výskyt obezity. Skutečné měření bude

provedeno na vybraných základních školách a poté vyhodnoceno v grafické podobě.
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Abstract

This bachelors thesis registers the occurrance of excessive body weight in basic

school children. In the work we will devote ourselves to the description of this illness,

symptoms, consequences, different treatment methods and preventive measures to

avoid this illness. Consequently, in the practical part research among child population

in Pilsen is conducted and the occurrance of obesity is recorded. The real measuring

will be carried out at 25th Basic School in Pilsen and then the results will be evaluated

in the form of graphs.
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Seznam zkratek

BMI – Body Mass Index

BIA – Body Impedance Analysis
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je nadváha a obezita u dětí prvního stupně

základních škol. Jedná se o problém bezpochyby závažný a značně rozšířený, jak

podrobně popíši v příslušné části této práce, zejména v její praktické části. Zdaleka se

přitom nejedná jen o problém estetický (byť i psychické dopady obezity mohou být

značné), ale je i velmi riskantní co se zdravotního stavu dítěte týče.

Obezita se šíří světem jako epidemie či spíše již pandemie a ani v České

republice tomu není jinak. Obezitou je totiž postiženo cca 25 % žen a 22 % mužů,

přičemž nadváha obecně představuje potíž pro více než 50 % populace ve středním

věku.1 Z výsledků studie celostátního antropologického výzkumu z roku 2001 přitom

vyplývá, že u dětí ve věku 6-11 let činil podíl chlapců s nadváhou 8,9 %, u dívek pak

to bylo 8,5 %2 - jedná se tedy o problém rozhodně nikoliv marginální.

Je nutno připustit, že současná společnost, ve stále větší míře ovlivňovaná

informačními technologiemi, jež mj. umožňují sociální kontakt „na dálku“,

bez nutnosti osobního kontaktu a společných aktivit, spojených s i s pohybem (jako

jsou např. kolektivní sporty) rozvoji pohybových činností nepřeje. Mnoho dětí tráví

čas u počítače, televize či ještě spíše s některým z mobilních zařízení (typicky

smartphonem či tabletem) a nejsou tedy příliš „nuceny“ k nějaké pohybové aktivitě.

S tím souvisí i to, že děti mnohdy nechodí do školy pěšky, ale řadu z nich tam přiváží

rodiče automobily. Po skončení vyučování si je rodiče opět s využitím automobilů

vyzvedávají, a tak děti nemusejí vykonat téměř žádnou pohybovou aktivitu.

Obdobně negativní dopad mají i změny stravovacích návyků: jak konstatuje

Aldhoon Hainerová, řada rodin – zejména z důvodu časové zaneprázdněnosti –

konzumuje jídla mimo domov či ve formě již připravených pokrmů, došlo k nárůstu

velikosti porcí a ke zvýšení spotřeby slazených nápojů.3 Jak dále dodává, vliv rodiny

je jedním z faktorů, jež se podílejí na nárůstu rizika vzniku obezity: rodiče totiž ve

1 Nadváha a obezita. STÁTNÍ ZDRAVOTNICKÝ ÚSTAV. SZU.cz [online]. 2008 [cit. 2017-02-21].
Dostupné z: http://www.szu.cz/tema/podpora-zdravi/nadvaha-a-obezita-1
2 Dětská obezita. STÁTNÍ ZDRAVOTNICKÝ ÚSTAV. SZU.cz [online]. 2008 [cit. 2017-02-21].
Dostupné z: http://www.szu.cz/publikace/data/detska-obezita?highlightWords=Obezita
3 ALDHOON HAINEROVÁ, Irena. Dětská obezita: průvodce ošetřujícího lékaře. Praha: Maxdorf, 2009.
Novinky v medicíně (Maxdorf). ISBN 978-807-3451-967, s. 9
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většině případů obstarávají nákupy a proto nelze říci, že by toliko děti mohl za to, že

jedí sladká, slaná a tučná jídla.4

V této práci se zaměřím především na to, proč u dětí v mladším školním věku

vzniká obezita v tak velké míře. Budu zkoumat, jaké jsou příčiny obezity a jaká lze

provádět preventivní a represivní opatření, to, jak děti naučit správným stravovacím

návykům a zdravému životnímu stylu obecně. Zkoumat budu též to, zda může těhotná

matka svým životním stylem a stravou ovlivnit, jestli dítě bude nebo nebude obézní.

V neposlední řadě se budu zabývat i tím, jaký mají vliv (co se stravovacích

návyků týče) mají na děti média, a zejména reklamy v nich.

Věnovat se budu i tomu, jakým způsobem může být uvedené ovlivněno ze

strany společnosti, resp. veřejné moci.

Následně se budu zabývat otázkou, jejímž řešením je osvětlit rodičům to, jak je

důležité naučit dítě zdravě žít, vést ho k pravidelnému spánku a pravidelnému

sportování, pravidelné konzumaci zeleniny, ovoce a mléčných výrobků, stejně jako

stanovení limitů pro čas strávený u televize, počítače a podobně a podpora

mimoškolních sportovních aktivit. Vlastní příklad je přitom dle mého názoru tou

nejvhodnější formou, jež dítěti pomůže s přijmutím dobrého vzoru svých rodičů, resp.

pokud možno celé rodiny a jejího zdravého životního stylu za vlastní.

Ve spolupráci s vybranými plzeňskými základními školami bude provedeno

statistické šetření, kde bude uvedena výška, váha, věk a pohlaví dítěte. Tyto všechny

naměřené údaje budou sloužit pro výpočet Body Mass Indexu (BMI) a percentilu.

Převážně v této práci využiji metod deskriptivní a analytické, částečně též

komparativní.

4 ALDHOON HAINEROVÁ, Irena. Dětská obezita: průvodce ošetřujícího lékaře. Praha: Maxdorf, 2009.
Novinky v medicíně (Maxdorf). ISBN 978-807-3451-967, s. 31
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1 Obezita

Potrava má v životě člověka zásadní význam. Za pomocí jídla lze charakterizovat

národy, rodiny i jedince (a lze myslím parafrázovat známé úsloví, „řekni mi, co jíš

a já ti řeknu kým jsi“). S velkým množstvím jídla, jeho skladbou a přejídáním však

souvisí také závažný problém, jímž je obezita. Jak jsem již zmínila výše, obezita je v

současné společnosti stále palčivějším problémem. Její dopady na zdraví obézního

jedince mohou být velmi závažné, až fatální, a u dětí je toto svým způsobem ještě

mnohem důležitější, než u osob dospělých; je tomu tak „vzhledem k tomu, že dítě má

před sebou celý život, je možnost jeho ovlivnění výživou v pozitivním i negativním

smyslu ještě větší než u dospělého.“5, 6 Situace je u dětí navíc významně ovlivněna

tím, že jsou do nemalé (zpočátku života přesněji řečeno do zcela zásadní) míry

ovlivněny jejich rodinou, tedy jak jejími stravovacími návyky, tak celým životním

stylem.

Později nelze podceňovat ani vliv spolužáků, kteří se v lecčems mohou stávat

„vzory“, a to i v negativním slova smyslu, jakož i reklamy: jednak na různé (převážně

velmi slazené) nápoje či řadu sladkých i slaných pochutin, jakož např. i na různé


[…]


„dostatek času“ na vznik souvisejících chorob.

Při zpracování své bakalářské práce jsem dospěla k jednoznačnému závěru, že

obezita u dětí je skutečným problémem, problémem, který se v návaznosti na

současný běžný (či alespoň do velmi značné míry obvyklý) životní styl a stravovací

návyky neustále zhoršuje. Stěží lze totiž očekávat, že děti (a nejen ony) opustí již

dobře zažité návyky, spočívající v konzumaci produktů rychlého občerstvení,

sladkých i slaných pochoutek či velmi slazených limonád (to je např. i nedílnou

součástí návštěvy kina, což je věc, se kterou se např. lidé z generace mých rodičů

příliš neztotožňují – ostatně myslím oprávněně). Obdobné lze uvést ohledně

volnočasových návyků, které do značné míry opomíjejí pohybové aktivity a mnohdy

se redukují na hraní her na nejrůznějších zařízeních či na komunikaci v rámci

sociálních sítí.

V souvislosti s tím jsem však dospěla k jednoznačnému závěru: tím je to, že do

velmi značné míry mají na tomto stavu vinu rodiče. Jsou totiž těmi osobami, jež děti

ovlivňují nejvíce, a to jak vědomě, cíleně, tak i prostě tím, jak se chovají. Děti jako

součást rodiny logicky přejímají vzory chování svých rodičů, včetně těch méně

žádoucích. Je tedy především právě na rodičích, aby se snažili své děti vést ke

konzumaci méně kalorických pokrmů a nápojů a obecně ke zdravému životnímu stylu.

Vlastní příklad je ovšem maximálně vítaný, přičemž jsem si plně vědoma toho, že pro

mnohé rodiče je toto obtížně realizovatelné např. z důvodu jejich pracovního nasazení,

z čehož pak vyplývá i méně času na přípravu pokrmů a volnočasové aktivity, zejména

ty provozované mimo domov, tedy především sport prakticky v jakékoliv podobě, či

prostě jen dostatečný pohyb.

Domnívám se, že své v tomto může sehrát např. i škola coby instituce, v níž

dítě tráví nemalou část svého času. Pokud by dítě bylo i v rámci výuky nenásilnou
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formou, koncipovanou vždy v závislosti na věkové skupině, seznamováno s principy

racionální výživy a zdravého životního stylu, mělo by to dle mého jistě svůj význam.

Pokud by tato „výuka ke zdraví“ byla např. doplněna příklady jak pozitivními, tak

negativními (např. co se týče následků relevantních chorob do určité, věku dítěte

samozřejmě pečlivě přiměřené míry, inspirované velmi realistickými fotografiemi na

krabičkách cigaret), mohla by alespoň některé děti přimět k uplatnění svého názoru

v rámci rodiny. A jestliže jsem v příslušné kapitole této práce (týkající se dětí a

reklamy) zmínila, že děti jsou schopny ovlivňovat to, co jejich rodiče nakupují, třeba

by určitý „psychologický nátlak“ ze strany poučeného dítěte mohl vést i k určité

proměně životního stylu jeho rodiny, resp. alespoň k určitému zlepšení stravovacích

zvyklostí. Za tím účelem by se ovšem dítěti muselo ze strany veřejné moci dostávat

dostatek pozitivních vzorů, a to jak v již zmíněné škole, tak např. i za využití

interaktivních aplikací v rámci informačních technologií a sociálních sítí. Radikální

omezení sortimentu ve školních „bufetech“ k tomu rozhodně nepostačuje (není přece

problém si „ilegální“ pochutinu přinést do školy s sebou).

Jsem si vědoma toho, že uvedené je náročné, a to nejen finančně, ale i co se

kvality zpracování a dlouhodobosti, resp. spíše trvalosti, takových aktivit týče. Každé,

i sebeméně výrazné zlepšení v dané oblasti je však třeba vnímat jako pozitivum. Jak

jsem zjistila během výzkumu ve školách, děti nevykazují nadváhu a obezitu až v tak

velké míře. K vyhodnocení naměřených hodnot testovaných dětí byl použit Mann –

Whitneyův pořadový test.

Měření proběhlo na náhodně vybraných plzeňských základních školách, kde

bylo měřeno cca 700 dětí v mladším školním věku (6-7 let), přičemž tyto děti byly

rozděleny na sportující a nesportující - to prokázalo značné rozdíly například u jejich

BMI. Hodnoty byly zaneseny do BMI kalkulačky, která je všem volně přístupná na

internetu. Z grafu tělesné hmotnosti je zřejmé, že nesportující děti dosahovaly vyšší

hmotnosti než děti sportující. Tyto vyšší hodnoty mohou mít za následek vyšší

hodnoty BMI u dětí: zatímco u sportujících dětí se BMI pohybuje od 11 do 24,

u nesportujících dětí je BMI značně vyšší a jeho hodnoty jsou v rozmezí od 13 do 34.

Provedené měření prokázalo, že ze zkoumaných dětí 8 % trpí podváhou,

79 % se nachází v normě, 6 % jich trpí nadváhou a 7 % z těchto dětí má problémy

s obezitou.
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Vzhledem k výše uvedenému se domnívám, že ač je problém obezity u dětí a

spolu s tímto faktem též nárůst jejího výskytu závažným, nejedná se o nic, co by

nebylo možné změnit. Stejně jako dochází k různým změnám ve společnosti např.

ohledně toho, co je přijatelné a co ne, stejně jako i v minulosti docházelo k proměnám

stravovacích preferencí (jejichž příkladem je právě stále trvající příklon zejména

mladší a nejmladší generace k fastfoodům), tak je dle mého možno i současný trend

změnit. Jedná se však o úkol nelehký, vyžadující zodpovědné zapojení všech, kteří

mají reálnou možnost dítě v tomto ohledu ovlivnit. Alespoň rámcovým vytyčením této

cesty je i moje práce, přičemž konstatuji, že jak naplnění jejího cíle, tak úkolů bylo

dosaženo.
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