**HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2016/2017

**Jméno studenta:** Nicole Mauritzová
**Studijní obor:** Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
**Téma bakalářské práce:** Obezita v mladším školním věku

**Typ bakalářské práce**

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhují klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Předložená bakalářská práce si klade za cíl stanovit výskyt obézních dětí na vybraných plzeňských základních školách. Autorka vypracovala velmi pečlivě teoretický základ práce, v němž využívá především kompilační metody. Poněkud zvláštní je způsob citování použitých zdrojů v referenčním seznamu.

Velmi zajímavé výsledky byly dosaženy při testování první hypotézy, která se zaměřuje na porovnání somatických ukazatelů sportujících a nesportujících dětí. Druhá hypotéza byla potvrzena v případě součtu procentuálního výskytu dětí s nadváhou a obezitou. Bohužel v práci interpretace těchto výsledků poněkud chybí.

Bakalářská práce je zpracována po formální stránce vyhovujícím způsobem.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

Máte nějaký návrh, který by mohl přispět k řešení nastíněného problému (výskytu obezity v dětském věku)?

V Plzni, dne 25.5.2017

podpis vedoucího práce